PROJETO DE LEI Nº 957, DE 2015

Institui no Calendário Oficial do Estado de São Paulo a Semana do Povo Nordestino

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica instituída, no âmbito do Estado de São Paulo, a Semana do Povo Nordestino, que deverá ocorrer anualmente na terceira semana do mês de junho.
Parágrafo Único – A Semana do Povo Nordestino fica incluída no Calendário Oficial do Estado.
Artigo 2º - A Semana do Povo Nordestino contará com atividades culturais e sociais voltadas à valorização da contribuição da migração e da cultura nordestina para com o desenvolvimento da região do sudeste com o patrocínio privado, sem previsão orçamentária do governo do Estado de São Paulo.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura tem por objetivo enaltecer o homem e a mulher nordestinos, tendo como fundamento o fato de que a cultura nordestina se insere na própria memória social, cultural e política do Brasil, e que ao longo dos tempos, vem expressando com grande brilho sua riqueza e multiplicidade.

A presença nordestina no estado de São Paulo está em nossa história, no comércio, na construção civil dos arranha-céus e, sem dúvida, presente quase na totalidade dos Edifícios levantados em São Paulo.

A migração nordestina para nossa região começou em 1960, com o desenvolvimento industrial das metrópoles atraindo boa parte dos nordestinos, quando muitos se fixaram em regiões como a do Brás, bairro central na capital de São Paulo, convivendo ao lado dos imigrantes italianos, que vinham trabalhar nas fábricas, e com o tempo foram se deslocando para outras regiões. Do Nordeste, a cidade atraiu principalmente baianos, pernambucanos, cearenses, paraibanos e piauienses.

É fundamental que o Estado promova o congraçamento das populações das diversas regiões do País, ao lado do congraçamento das etnias, para que nos lembremos sempre que é apenas juntos que construímos a Nação. Este clima de confraternização promove a multiculturalidade típica do povo paulistano, contribuindo, inclusive para combater o preconceito étnico, infelizmente ainda presente em nossa sociedade.

Portanto, a realização da Semana do Povo Nordestino é uma forma de reconhecer a importância da contribuição nordestina para a construção da sociedade brasileira, nordestinos que vieram e ainda vêm em levas, e que contribuíram com o seu trabalho na industrialização da região, oferecendo a sua mão de obra, seu trabalho braçal e doméstico, bem como sua contribuição na indústria e comércio, proatividade e realização na região Sudeste.

Sala das Sessões, em 10/6/2015
a) Gil Lancaster - DEM